
konané u příležitosti Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2008

Livie Klausové
manželky prezidenta České republiky

Mons. Jana Graubnera
arcibiskupa olomouckého

Jána Figeľa
eurokomisaře pro kulturu a sport

Libora Lukáše
hejtmana Zlínského kraje

Pod záštitou



Pořadatel soutěže:

Arcibiskupství olomoucké
Ministerstvo kultury České republiky

Zlínský kraj

Hodnotící komise:

Adolf Born - předseda
Jan Jemelka

Vítězslav Koutník
Zdeňka Krejčová
Martina Špinková
Marek Trizuljak

Miroslava Trizuljaková

Mediální partneři:

Realizace soutěže:

Organizační výbor Dnů lidí dobré vůle - Velehrad 2008



Jsou všude kolem nás, a přece je objevují a vidí větši-
nou ti nejmenší. Děti svým zrakem pozorují lidi kolem 

sebe, události, které se kolem nich dějí, a místa, která 
navštěvují. Propojením tohoto dětského pohledu na 
svět a jejich bezmezné fantazie vznikají další zázraky – 
když vezmou do ruky tužku, pastelky nebo barvy.

 Již třetí rok nabízíme dětem pohled na cestu dvou 
bratří.  Je to příběh slovanských věrozvěstů Cyrila a 
Metoděje. Letošní příběh zavedl děti do Říma. Cyrilu 
a Metodějovi, kteří byli pozváni samotným papežem, 
se podařilo vyjednat ty nejlepší podmínky pro lidi žijící 
na Velké Moravě, k čemuž patřilo i povolení používat 
vlastní jazyk – staroslověnštinu. Oba bratři konali dob-
ro, přinášeli mezi lidi mír, pokoj a jednotu bez vidiny 
vlastního prospěchu a bohatství.

 Tímto příběhem se nechaly děti inspirovat, když vý-
tvarně zpracovávaly tyto náměty:

 V 1. kategorii (1. – 3. třída) kreslily slavnost, na kte-
ré se jim líbilo, nebo zajímavá místa, která navštívily se 
svými rodiči nebo kamarády.

 V 2. kategorii (4. – 5. třída) děti nakreslily, co nabízí 
svým kamarádům, které mají rádi, a zda měly radost z 
jakéhokoliv dobra, které dostaly.

 Děti se tohoto úkolu zhostily, tak jako každý rok, 
výborně, a proto neměla porota lehkou úlohu. Do sou-
těže přišlo 1014 výtvarných prací z 65 základních škol 
a desítek institucí, výtvarných kroužků a mnoha rodin. 
Výkresy hodnotila odborná komise ve složení profesio-
nálních malířů a dětských ilustrátorů: Adolf Born (před-
seda), Jan Jemelka,Vítězslav Koutník, Zdeňka Krejčová, 
Martina Špinková, Marek Trizuljak a Miroslava Trizulja-
ková.

 Vybrat 30 nejlepších prací z každé kategorie bylo 
opravdu obtížné. Nakonec se to však podařilo a těchto 
60 nejlepších výtvarných prací bude v rámci Dnů lidí 
dobré vůle, u příležitosti oslav státního svátku Dne slo-
vanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje, odměněno. 

 Slavnostní zahájení výstavy se uskuteční dne 4. čer-
vence 2008 v 18,30 hodin budově Stojanova gymnázia 
na Velehradě. Na slavnostní zahájení výstavy jsou zvá-
ni nejen všichni výherci, ale také všechny děti, které se 
do soutěže zapojily nebo se zapojí v budoucnu, rodiče, 
učitelé, katecheti a všichni lidi dobré vůle.

„Celý svět je plný zázraků,
na které jsme si však tak zvykli,

že je nazýváme všedními věcmi.“

H. Ch. Andersen

Za organizační výbor Dnů lidí dobré vůle

Mgr. Josef Kořenek
Ředitel soutěže Cestou dvou bratří

P. Jiří Kopřiva
Koordinátor soutěže Cestou dvou bratří



Vážení a milí,

zasíláme Vám několik obrázků, které vznikly při vyprá-
vění o „dvou bratrech“. Jsme si vědomi, že naše ob-
rázky jsou zcela obyčejné…, ale snad někomu udělají 
radost…
Děkujeme za shovívavost a přejeme radostné a požeh-
nané dny!

Děti ze Slatiny nad Zdobnicí, Líšnice, Žamberka a Píseč-
né! a p.a. Bronislava Halbrštátová

Vážení přátelé,

posíláme Vám obrázky našich dětí k výtvarné soutěži 
Cestou dvou bratří. Snažili jsme se držet se pokynů, 
příběh o svatém Cyrilu a Metoději jsme se jim snažili 
vhodnou formou přiblížit. Snad jen malou poznámku 
– jsme základní škola, která pracuje podle vzdělávacího 
programu zvláštní školy a vzdělávacího programu po-
mocné školy. Věříme, že se Vám budou naše obrázky 
alespoň trochu líbit a děkujeme za spolupráci.
 
S pozdravem  za celý kolektiv Jaroslava Trnečková a Pe-
tra Havlíčková, MŠ Komenského, Prostějov

Vážení přátelé,

po roce opět zdravím z Jičína a posílám práce do sou-
těže “Cestou dvou bratří“. Vím, že jsou jen průměrné, 
ale důležité je, že jsme si vyprávěli o misi Cyrila a Meto-
děje a že děti měli chuť tvořit.

Zdraví Mgr. Anna Kovářová, katechetka

Jsme dvě sestry – dvojčata a navštěvujeme 4. třídu ZŠ 
v Malenovicích. Od dětství rády kreslíme a malujeme. 
Chodíme do ZUŠ v Otrokovicích do výtvarného oboru 
a zde nám paní učitelka nabídla zúčastnit se vaší soutě-
že. Jelikož jsme se ve škole v letošním roce učily o slo-
vanských věrozvěstech Cyrilovi a Metodějovi a s rodiči 
jsme také několikrát navštívili místo jejich působení – 
Velehrad, tak jsme se rozhodly, každá jinou technikou, 
Cyrila a Metoděje výtvarně zpracovat. Zda se nám to 
podařilo posoudíte sami. Na letošní oslavu svátku Cyrila 
a Metoděje na Velehradě určitě přijedeme a těšíme se 
již nyní.

Vaše Markéta a Magdaléna Rakovy, Zlín – Malenovice



I. Kategorie
(1. – 3. třída)

• Po příchodu Cyrila a Metoděje do Říma připravili lidé tohoto
 města velkou slavnost. Nakresli slavnost, na které se ti líbilo.

• Cyril a Metoděj procházeli mnoha zeměmi po celé Evropě
 a poznávali nové krajiny a lidi. Jaká zajímavá místa jsi navštívil
 ty se svými rodiči nebo kamarády?



1. místo v 1. kategorii 

Matěj Trödler
ZŠ Radňovice, 1. třída

Protože mněli heský hlavy zvířat. Mněli heskou kašnu, mněli heský balkón.

1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š



2. místo v 1. kategorii 

Pavlína Kordíková
KMŠ Malý val, Kroměříž, 5 let 

Slavnost, na které se mi líbilo: svatba mé tety. 3. místo v 1. kategorii 

Jiří Rusek
CZŠ, Kroměříž, 8 let, 1. třída

Poprvé v metru. Mám rád lidi, které potkávám.

1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š



1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Karolína Báčová
ZŠ Sedmikráska, Rožnov p. Radhoštěm, 6 let, 1. třída

Tomáš Fišer
MŠ Jalubí, 7 let

Tak jak je krásná duha, tak jsou krásní i Cyril a Metoděj i jejich nápady a příběhy.



1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š

Kristýna Popelková
ZŠ Ohrada, Vsetín, 8 let, 2. třída

Jsem u babičky a pomáhám s prádlem.

Petra Marie Pletánková
Sv. Jan pod Skalou, Beroun,
9 let, 2. třída

Křest mého bratříčka Jozefa.



Anna Ertlová
ZŠ Kunovice, 7 let, 1. třída 

Na obrázku je můj nejstarší bratr Jakub se 
svojí kamarádkou Renatkou u prvního sva-

tého přijímání. Na této slavnosti se mi velmi 
líbilo a už se těším na moje vlastní 1. svaté 

přijímání.

Nikola Čotková
ZŠ Ohrada, Vsetín, 8 let, 2. třída

Pomáhám babičce, protože ji mám ráda ona mě potřebuje a ona má ráda mě.

1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š



Bronislava Fajkusová
MŠ Jalubí, 6 let

Sluníčko ukazuje Cyrilovi a Metodějovi cestu, jak jít do Říma.
Ozáření sluncem jsou tak krásní!

Zuzana Břenková
ZŠ Lelekovice, 7 let, 1. třída

Namalovala jsem oslavu svých narozenin – 7 let. Měla jsem radost, protože jsem dostala 
porcelánové nádobí – pro panenky v červeném balíku pod stolem.

Na oslavě byla taky moje kočka a pes.

1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š



Magdalena Žeravíková
Ústí, Hranice, 7 let, 2. třída

Tento obrázek jsem nakreslila,
protože křesťanství je nejlepší.

Hana Kordíková
CZŠ, Kroměříž, 8 let, 2. třída

Svatba je nádherná slavnost, na které jsou 
všichni lidé šťastni, tak jako Římané šťastně 

vítali Cyrila a Metoděje.

1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š



Filip Balhar
Praha, 8 let, 2. třída

Pouť na Potštejně. Na hradě Potštejně 
rytíři předvádějí představení plné soubojů.

Daniel Ivan Pletánek
Sv. Jan pod Skalou, Beroun,
7 let, 1. třída

Sv. Hostýn. Místo, na kterém se mi líbilo.

1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š



1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Denisa Ianosteacová
Měnín, 7 let, 1. třída 

Ráda vzpomínám jak jsme byly na svatbě
ze sestrou Luckou za družičky.

Viktor Konečný
ZŠ Křoví, 9 let, 3. třída 

Já a bratr Josef a maminka a tatínek jsme na svatbě strýce Luďka a tety Martiny.



1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š

Kristýna Šuláková
ZŠ Brumov - Bylnice, 7 let, 2. třída

Nakreslila jsme slavnost, na které se mi 
líbilo. Je to svatba mé sestřenice na Svatém 
Hostýně.

Natálie Elichová
ZŠ Sedmikráska, Rožnov p. Radhoštěm, 7 let, 1. třída



1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Jakub Gřiva
CZŠ, Kroměříž, 7 let, 1. třída 

Do našeho města přijel cirkus, společně vítáme cirkusové umělce.

Miriam Kordíková
CZŠ, Kroměříž, 9 let, 3. třída

Slavnost, na které se mi líbilo: svatba maminčiny kamarádky.



1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š

Marek Bereznaj
MŠ Jalubí, 7 let 

Na velké slavnosti v Římě byli s Cyrilem a 
Metodějem i zvířátka – masky a já bych chtěl 
mít kostým krtečka, který je mým nejmilejším 

mazlíčkem. Mareček.

Martin Matuška
Blansko, 8 let, 2. třída

Já jsem namaloval obrázek, když jsem byl na pouti a jezdil na autíčkové dráze.
Doporučil bych to i sv. Cyrilu a Metodějovi. Určitě by se jim to líbilo!



Anežka Šujanová
Heršpice, Slavkov u Brna, 8 let, 2. třída

Namalovala jsem otce Jana Pavlíka SJ, proto-
že je věrozvěstem naší rodiny už mnoho let. 
Říká mi, že jsem jeho křtěňátko, protože mě 

pokřtil. Pokřtil i mé sourozence, učil a vysvět-
loval, zpovídal a vedl naši rodinu k Bohu.

Jiří Jurásek
ZŠ a MŠ Halenkovice, 2. třída

Zámek v Lednici.

1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š



Zdislava Sedláková
Blansko, 8 let, 2. třída

Křtiny mé sestry Barbory 9. 3. 2008. Slav-
nost, na které se mi líbilo, byly křtiny mé 
sestřičky Barbory v březnu 2008. Na obrázku 
je pan kaplan o. Michael Mareš, maminka, 
tatínek a mé další sestry: Katka a Anička.

Barbora Kovářová
ZŠ Sedmikráska,

Rožnov pod Radhoštěm,
6 let, 1. třída

1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š



1
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
1
. 
- 

3
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Melisa Ferková
ZŠ, MŠ a Praktická škola Karlovy Vary, 10 let, 3. třída

Já, Páťa a maminka v Chorvatsku u moře.

Lukáš Duna
ZŠ a MŠ Vsetín, Turkmenská, 9 let, 3. třída

Radost z dárků na vánoce, úplná sláva!



1
. k

a
te

g
o

rie
  1

. - 3
. tříd

a
 Z

Š

Barbora Solařová
ZŠ Broumov - Bylnice, 7 let

Naše rodina v Zoo Zlín.



II. Kategorie
(4. – 5. třída)

• Věrozvěstové předávali lidem své znalosti a učili je vzájemné jed-
 notě, pokoji a lásce. Co ty nabízíš svým kamarádům, které máš
 rád?

• Slované mohli použít staroslověnštinu v kostelech a školách. To 
 byl jazyk, kterému rozuměli a kterým mluvili, měli z toho velkou 
 radost. Měl jsi i ty radost z jakéhokoli dobra, které jsi dostal?



1. místo ve 2. kategorii

Markéta Šťastná
Bystřice pod Hostýnem, 10 let, 4. třída

Mám svou starší sestřičku moc ráda.
Když mě objímá, cítím její lásku a moc mě to těší.

2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

2. místo ve 2. kategorii

Kateřina Malá
ZŠ Ohrada Vsetín, 11 let, 5. třída

Pomoc starým lidem – posbírám rozsypané a převedu starou paní. 3. místo ve 2. kategorii

Iva Široká
Měnín, 10 let, 4. třída

Měla jsem velikou radost i když mě bylo špatně a byla jsem nemocná. Moje maminka 
nesla lék, tatínek mě držel za ruku a sestra Lenka četla. Cítila jsem jak mě všichni mají rádi. 

19. 5. 2008. Nyní mě bolí v krku. Citím, že budu nemocná, ale prosím abych byla zdráva. 



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Zuzana Kratinová
ZŠ Ohrada Vsetín, 9 let, 4. třída

Kamarád! Já potlačím a kamarád mi pomůže s učením.

Tereza Vašinová
Dřevohostice, 11 let, 5. třída

Já a babička. Když jsem byla malá holčička,tak mě babička vodila do školky. Už jsem 
velká a pomáhám jí nosit tašky s nákupem a ona mi za to upeče makový štrůdl.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Denisa Tatíčková
Voděrady, 11 let, 5. třída

Cyril a Metoděj.

Markéta Raková
Zlín, 10 let, 4. třída

Cyril a Metoděj na Velehradě.



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Gabriela Mikesková
Kunovice, 10 let, 4. třída

Potěšilo mě, jak jsem ujela s mamkou 30 km na kole.

Magdaléna Hanychová
Kadov, Sněžné, 10 let, 5. třída

Cestování s rodiči. Sloupskošošůvské krápníkové jeskyně.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Patrik Tulej
ZŠ a MŠ Vsetín, Turkmenská, 9 let, 4. třída

Pojďme si zahrát, kluci.

Anna Pompová
Dětský domov, Hora Sv. Kateřiny,

10 let, 4. třída

Příběh Cyrila a Metoděje mě moc zaujal
a ráda jsem je namalovala. 



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Vít Machanec
ZŠ Šimanovská, Praha 9 - Kyje, 4. třída

Jan Novák
Veltrusy, 10 let, 4. třída

Moje největší dobro, které jsem dostal je 
Ježíš, protože on za mne zemřel na kříži a dal 
mi víru, kterou mě naučili rodiče.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Radek Blahuš
Uherské Hradiště, 10 let, 4. třída

Potěšilo mě, že pojedu do Prahy a do Lotyšska.

Petr Kandrač
ZŠ a MŠ Vsetín, Turkmenská, 10 let, 4. třída

Jdeme křtít naše miminko, to bude sláva.



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Michal Klíč
ZŠ Moravské Prusy, 10 let

Nabízím svým kamarádům lásku k vlasti, vyprávím o krásách země.

Marta Skalníková
KZŠ Jirchářská, Uherský Brod

Konstantin a jeho bratr Metoděj přicházejí na Moravu, 
aby lidem přinesli pravého Boha a písmo.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Veronika Kolísková
Míkovice, 11 let, 4. třída

Chovám se ke kamarádce pěkně. 
Tady si hrajeme s míčem.

Josef Černý
ZUŠ Javorník, 12 let, 5.třída

Naslouchám a rozumím.



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Barbora Hoňková
CZŠ Sv. Ludmily, Hradec nad Moravicí

10 let, 4. třída

Můj křest – radost z dobra,
které jsem dostala.

Patrik Ferko
ZŠ, MŠ a Praktická škola Karlovy Vary
11 let, 4. třída

Mám rád mnoho kamarádů a lidí, kteří mě 
obklopují. Jsem šťastný, že je mám. Nabízím 
jim sebe, přátelství z mé strany a dávám jim 
chuť do života a radost z něho sportem.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Kateřina Porazilová
Březník, 11 let, 5. třída

Ráda chodím se svými přáteli do kostela.

Daniela Hanzelková
Slatina nad Zdobnicí, 4. třída



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Tereza Pondělková
Podevsí, Boršice, 10 let, 4. třída

Cyril a Metoděj se svými žáky jsou vítáni papežem v Římě.

Dominik Gomelský
Kunovice, 10 let, 4. třída

Na obrázku hraju já s kamarády fotbal.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Libuše Belantová
ZUŠ Javorník, 11 let, 5. třída

Dlouhá cesta bratří za Slovany.

Marta Skalníková
ZUŠ Javorník

Na Velké Moravě Konstantin (Cyril) 
a Metoděj hlásali boží slovo zástu-

pům (lidem).



2
. k

a
te

g
o

rie
  4

. - 5
. tříd

a
 Z

Š

Kateřina Nečacká
Hlinsko pod Hostýnem, 11 let

V létě jsme byli v Chorvatsku na ostrově Krk ve městě Punat. Nejvíce se mi líbilo u moře 
na pláži. S bráchou Vojtou, Karlem a Aničkou jsme hledali mušle. Když nás to omrzelo, šly 
jsme se s Aničkou opalovat. Potom nám kluci donesli mušle a šli jsme všichni na zmrzlinu. 

Jak jsme se vrátili, mušle byly fuč, protože v nich byli živí krabi.

Monika Lacinová
ZŠ Šimanovská, Praha 9 - Kyje, 4. třída

Přátelství a radost.



2
. 
k
a
te

g
o

ri
e
  
4
. 
- 

5
. 
tř

íd
a
 Z

Š

Karel Ondo
Ostrava - Zábřeh, 11 let, 5. třída

„Usilovali o vzájemnou jednotu, pokoj a lásku mezi lidmi.“ A proto bychom se i my měli 
učit mít rádi bližního svého všechny ty, s nimiž se setkáváme doma, ve škole nebo jen na 
ulici. Já jsem nakreslil svatou Pannu Marii, která nám pomáhá a září z ní veliká láska.





Katalog vydal: PETARDA PRODUCTION a.s.
Autor textu: Mgr. Josef Kořenek, P. Jiří Kopřiva

Fotografi e: Filip Kotek
Grafi cká úprava: Studio 5, v.o.s.

Tisk: Hudec Print

ISBN: 978-80-87247-02-0


